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O’QUVCHILARNI KASB TANLASHLARIGA PSIXOLOGIK 

KO'MAKLASHISH 

 

Saida Kuramboyeva 

Toshkent viloyati O’rta Chirchiq tumani  

MMTBga qarashli 14-umumtàlim maktabi psixologi  

 

 Annotatsiya: Ushbu maqolada o'quvchilarning kasb tanlash muammolari va 

ularga psixologik yordam ko'rsatish haqida ma'lumot berilgan. 

Kalit so’zlar: kasb-hunarga yo’naltirish, kasbiy shakllanish, kasbiy 

yetuklik……… 

 

 “O’zbekiston Respublikasi Ta’lim to’g’risida”gi Qonuni O’zbekiston 

Respublikasi Prezidentining “Professional ta’lim tizimini yanada takomillashtirishga 

doir chora-tadbirlar to’g’risida”gi 2019-yil 6-sentabrdagi PF-5812-son qaror bilan 

respublikamizda uch bosqichli professional ta’lim joriy etilishi talablarida belgilangan 

talablariga kompleks yondashish kasb-hunarga yo’naltirish ishlarining samaradorligini 

ta’minlaydi. Shaxsning kasbiy shakllanishi va mutahassis sifatida kamolga yetishini 

uning hayot yo'lidan ayri tasavvur qilib bo'lmaydi. Psixologik adabiyotlarda ta'kidlab  

o'tilganidek, kishining kasbiy shakllanishi butun hayoti davomida kechadigan jarayon 

bo'lib uning yoshiga hamda shaxsning taraqqiyotiga mos holda boradi.Kasbiy faoliyat 

sohasidagi muvaffaqiyat va mutahasissining mahorat darajasiga erishish sur'ati uning 

kasb tanlash motivlari bilan o'zaro aloqadordir. Kasb tanlash har bir inson hayotidagi 

eng muhim tanlovlardan biri. Kasb nafaqat daromad manbayi, balki inson umrining 

asosiy qismini sarflaydigan faoliyat hamdir. Kasb tanlayotgan shaxs undan talab 

qilinadigan bir qator jihatlarga ham alohida e'tibor qaratishi lozim: -umumta'lim 

maktablarida beriladigan ta'lim darajalaridagi bilimga ega bo'lish; -kasb 

tushunchasining ta'rifini, tabiatini, xususiyatlarini, kasblar sonini va turlarini bilishi; -

kasbni inson hayotida qanchalik muhim ekanini tushunishi, u haqda ma'lum bir 

tasavvurlarga ega bo'lishi; -kasb tanlashga kerak bo'lgan idrok va xohishning bo'lishi; 

-o'z maqsadi va manfaatini to'g'ri anglab olishi; -kelajagi haqida tasavvurga ega 

bo'lishi. Umumiy o'rta ta'lim maktabi kasb-hunarga yo'naltirish yakuniy ideal natijasi- 

bu har bir o'quvchida mustaqil va ongli ravishda kasbiy o'zlikni anglashning 

shakllanganligidir.Shaxsda kasbiy o'zligini anglash shakllanishini kasbiy mahoratning 

vujudga kelishidagi asosiy me'zonlardan biri sifatida quyidagi bir nechta bosqichlarga 

ajratish mumkin: 1. Kasblar olami haqidagi aniq ko'rgazmali tasavvurlarning paydo 

bo'lish davri. Bu Davr 2,5-3 yoshdan boshlanib 10-12 yoshgacha bo'lgan davrni o'z 

ichiga oladi. Taraqqiyot davomida bolaning ongida kasblar olami haqidagi turli-tuman 

tasavvurlar shakllanib boradi. Boshlang'ich ta'limda esa yetakchi o'quv-biluv 
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faoliyatida o'quvchining kasblar haqidagi tasavvuri yanada kengayib boradi. 2. O'zini 

kasbiy bilish davri. Ko'plab kasblar haqidagi tasavvurlarni o'zlashtirib olgach, o'quvchi 

ularni u yoki bu shaklda qo'llay olishi kerak. Kasblar haqida yetarli bilim, ko'nikma va 

tayyorgarlikka ega bo'lmaganliklari sababli ba'zi o'quvchilar o'zlarini biror kasbiy 

sohada namoyon eta olmaydilar.Biroq, ularda yangi yetakchi faoliyat tengdoshlari 

bilan muloqot jarayonida o'zini bilishga bo'lgan ehtiyoj yanada kuchli namoyon 

bo'ladi. 3. O'zini kasbiy aniqlash davri. Ushbu bosqichda kasbiy o'zligini anglash 

yakunlanadi. Bu davr maktabni tugatgandan keyin ham davom etishi mumkin. 

O'quvchida kasbni o'rganishning aniq yo'nalishi, barqaror qiziqishlar, kasbning 

talablariga mos bo'lgan shaxs xususiyatlarining shakllanishi kuzatiladi. Yoshlar o'z 

kelajagini anglagandagina, qiziqish va manfaatlarini anglab olgandagina, hayotidagi 

ehtiyojlarini tushungandagina kasb tanlashi oson kechadi.Kasb insonni boquvchi 

asosiy omil va hayotini tashkil etuvchi asos  hisoblanadi. Bu asosni tanlashda 

beriladigan quyidagi tavsiyalar va bir qator jihatlar foydadan holi bo'lmaydi. 

O’quvchilar uchun tavsiyalar: -o’zingizda qaysi kasbga moyillik va qiziqish yuqori 

ekanini psixologik testlar orqali birlamchi bosqichda aniqlab oling (bunda maktab 

psixologi sizga yaqindan yordam beradi); -turli kasbiy yo’nalishlar istiqbolli soha va 

mutahassislik to’g’risida bilimlaringizni mustahkamlab boring; -adabiyotlar,onlayn 

platformalardan yangi kasb sohalari haqida ko’proq ma’lumot oling; -istaklaringiz, 

qiziqish va qobiliyatlaringiz, salomatligingiz va maqsadlaringizni muvofiqlashtiring; -

imkoniyat bo’lsa kasb tanlash bo’yicha malakali mutahassis bilan maslahatlashing; -

tanlayotgan kasbingizdan sizga keladigan moddiy daromadni emas, balki undan 

olishingiz kerak bo’lgan ma’naviy ozuqani ham hisobga oling. Ota-onalar uchun 

tavsiyalar: -qanday kasb tanlashni farzandingizni o’ziga qo’yib bering; -siz 

tomoningizdan berilayotgan maslahatlar zarur va foydali, lekin ular yakuniy qaror 

bo’lmasligi yordamchi ta’sir bo’lishiga e’tibor qarating; -farzandingizni qiziqish, 

qobiliyat va layoqatini yoshligidan kuzatib, rivojlantirib boring; -farzandingizni istak 

va maqsadlari bilan o’rtoqlashing; -farzand otasi yoki onasining kasbini davom 

ettirmoqchi bo’lsa bu juda yaxshi, lekin bunga uni siz majburlamang; -farzandingizni 

kasb tanlashi va kasbiy yetuklikka erishishi uchun iloji boricha yetarli sharoit yaratib 

bering; -farzandingiz kasb tanlashida o'z imkoniyatlari va shaxsiy sifatlaridan kelib 

chiqishi to'g'risida maslahatlar bering. Bozor iqtisodiyotiga yo'naltirilgan kasbiy 

yo'nalishi yoshlarda hozirgi iqtisodni, menejment boshqarish nazariyasini, bozor 

muhitidagi marketing faoliyati va mo'ljalni, patent olishga kirishni, ma'lumotlarni 

bilishi va ularni mohiyatini tushunish- buning uchun informatika va informatsiyalar 

asoslarini egallagan bo'lishlari kerak bo'ladi. O'smirni kasb tanlashida o'zini aniqa 

maqsadlarini anglab olishi va kasbga ega bo'lishga intilishi- bu ko'p qirrali jarayon 

hisoblanadi. Bunda 3 ta asosiy omillar birlashishi va ularga moslashishi kerak bo'ladi. 

Bular: Men xohlayman, Men eplay olaman, Men qila olaman omillaridir. "Xohlayman" 
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-bu shaxsning intilishi, qiziqishi, xohlashi.  "Eplay olaman" - bu insoniy imkoniyatlar 

(fiziologik va psixologik, shuningdek shaxsning ta'lim resurslari). "Qila olaman"-

mehnat bozorining ehtiyojlari, insonni jamiyat, odamlar, oilasi va shu kabilar oldidagi 

majburiyatlari. Asosiysi tarbiyachi bo'lgan ota-onalar o'z bolalariga kasb tanlashida 

yordamchi hisoblanadilar. Ular bilan ochiq suhbat bolalar qaysi kasbga qiziqishlarini 

bilib olishlari va ularga yordam berishlari zarur. Agar bola tanlagan kasb ota-onaga 

yoqmasa uni ra'yini qaytarmagan holda nima uchun bu kasbni tanlagani va buning 

asosida nimalar yotganini bilib olishlari zarur.Asosiy omilni bilib olgach, o'z 

maslahatlarini berishlari mumkin bo'ladi. qo'llab -quvvatlash, ishonch bildirish va o'z 

maslahatlarini berishdan iborat. O'qituvchi va o'quvchi faoliyatining natijasi bu kasbga 

yo'natirishda yaqqol ko'zga tashlanadi. O'qituvchi faoliyatining natijasi o'quvchilardagi 

psixologik ko'rinishda o'z aksini topadi, ya'ni ularning bilimlarida, uddalay olishlarida, 

malakalarida, shaxsga xos tomonlarini ko'rinishida, dunyoqarashlarida, ma'naviy 

ehtiyojlarida o'z aksini topadi. O'quvchilar faoliyatining natijasi- bu aniq bir kasbni 

tanlab olishlarida, uni bajarishni uddalay olishlarida, shu sohani olib borish 

imkoniyatlarida ko'rinadi. Unutmang, inson kasbida jon saqlashi emas, balki shu 

kasbda yashashi kerak. Shundagina qilayotgan ishi haqiqiy sevimli kasbi hisoblanadi. 
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